
 

   

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la quantificazione del Fondo per il trattamento accessorio del personale di categoria B, C, D 

ed EP relativa all’anno 2011 pari a Euro 8.421.038,40 effettuata dall’Amministrazione, in occasione 

della sigla dell’ipotesi di CCIL per l’anno 2011 avvenuta in data 5.04.2011,  nel rispetto delle 

disposizioni di legge e contrattuali vigenti in materia e in particolare dell’art. 9 comma 2 bis del 

D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010; 

VISTA la certificazione di compatibilità economico finanziaria effettuata, con proprio verbale n. 

282 del 9.04.2011, dal Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ateneo in merito alla suddetta 

quantificazione del Fondo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo adottata in data 12.04.2011 con la 

quale lo stesso ha approvato l’ipotesi di CCIL per l’anno 2011 e ha autorizzato la Delegazione di 

Parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo, all’esito della verifica in senso favorevole 

sulla compatibilità dei costi effettuata dal Collegio dei Revisori dei Conti per quanto di propria 

competenza; 

VISTO l’art. 4 ultimo capoverso del CCIL del personale Tecnico Amministrativo per l’anno 2011, 

il quale, con riferimento all’ammontare del Fondo per il trattamento accessorio del personale B, C, 

D ed EP, prevede che “Tale quantificazione potrebbe subire variazioni nel caso in cui dovessero 

intervenire indicazioni da parte dei ministeri competenti che comportino una modifica dei criteri 

vigenti per la determinazione dell’ammontare complessivo de Fondo. Eventuali suddette variazioni 

avranno incidenza sulle risorse destinate all’istituto dell’Incentivazione Performance 

Organizzativa”;   

CONSIDERATO che in data 15 aprile 2011 è stata emanata dal MEF - Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato - IGOP la circolare n. 12, con la quale sono stati forniti chiarimenti 

circa l’applicazione dell’art. 9 del D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010 e in particolare del 

comma 2 bis del medesimo articolo; 

CONSIDERATO che la Circolare MEF - RGS – emanata successivamente alla data di costituzione 

del Fondo per il Trattamento Accessorio sopra menzionato e alla sigla dell’ipotesi di CCIL del 

personale Tecnico Amministrativo per l’anno 2011 avvenuta in data 5.04.2011 – ha specificato le 

modalità per l’esatta computazione della riduzione del fondo in conseguenza della riduzione di 

personale in servizio, prevista dall’art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010; 

CONSIDERATO che i criteri di calcolo individuati dall’Ateneo, in applicazione del suddetto art 9 

comma 2 bis del D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010, per quantificare la riduzione del Fondo in 

conseguenza della riduzione di personale in servizio risultano parzialmente difformi da quelli 

individuati nel dettaglio dalla suddetta circolare MEF-RGS e che, anche alla luce dei dati definitivi 

sulla consistenza di personale al 31.12.2011, si rende opportuna una revisione dell’ammontare 

complessivo del Fondo in parola che tenga conto delle specificazione fornite dal ministero; 

CONSIDERATO che sulla base dei dati definitivi sulla consistenza di personale in servizio al 

31.12.2011 e delle indicazioni sui criteri di calcolo della riduzione del Fondo previste dalla 

Circolare MEF-RGS, la riduzione, inizialmente quantificata nella misura dello 0.26% (pari a Euro 

22.189,82) dell’ammontare complessivo del Fondo per l’anno 2010 (pari a Euro 8.443.228,22), 

risulta invece essere pari allo 0.82% (Euro 69.234,47) del Fondo 2010, comportando pertanto una 

ulteriore riduzione, rispetto a quella già operata, per Euro 47.044,65; 

1616/2012 26474 7/06/2012 



 

CONSIDERATO che, alla luce della diversa quantificazione della riduzione del Fondo sopra 

specificata, l’ammontare complessivo del Fondo per l’anno 2011 risulta pari a Euro 8.373.993,75 e 

che, come previsto dall’art. 4 del CCIL per l’anno 2011, la variazione incide sulle risorse destinate 

all’istituto dell’Incentivazione Performance Organizzativa riducendone l’importo a Euro 

270.765,75;  

VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 297 del 17.05.2012 con il quale lo stesso 

esprime condivisione in merito alla diversa quantificazione dell’ammontare complessivo del Fondo 

per l’anno 2011 operata alla luce dei dati definitivi sulla consistenza di personale in servizio al 

31.12.2011 e delle diverse modalità di calcolo della riduzione prevista dall’art. 9 comma 2 bis del 

Dl 78/2010 convertito con L. 122/2010 specificate dalla citata Circolare MEF-RGS; 

     

QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO; 

 

DISPONE 

 

L’adeguamento dell’ammontare complessivo del Fondo per il Trattamento Accessorio del Personale 

Tecnico Amministrativo relativo all’anno 2011 all’importo di Euro 8.373.993,75 e 

conseguentemente, sulla base di quanto previsto dall’art. 4 del CCIL per l’anno 2011, 

dell’ammontare delle risorse destinate all’istituto denominato Incentivazione Performance 

Organizzativa all’importo di Euro 270.765,75. 

 

 . 

 

Bologna, lì  

 

 
 

 Il Direttore Generale 

 Dott. Giuseppe Colpani 


